BỘ Y TẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 9774/BYT-VP1
V/v báo cáo tình hình bệnh cúm A(H5N1).
	Hà Nội, ngày 29 tháng 11 năm 2005

	Kính gửi :
	- Vụ Tổng hợp, văn phòng trung ương Đảng
- Vụ Văn xã, văn phòng Chính phủ
- Vụ Tổng hợp, văn phòng Chính phủ

BÁO CÁO SỐ 18
Tiếp theo báo cáo số 17 ngày 28/11/2005, Bộ Y tế xin báo cáo tình hình bệnh cúm A(H5N1) và một số biện pháp phòng, chống dịch đã triển khai như sau:

I. TÌNH HÌNH BỆNH CÚM A (H5N1) Ở NGƯỜI:
1. Tình hình trên Thế giới:
- Trong ngày 29/11/2005 không ghi nhận thêm trường hợp mắc cúm A (H5N1) mới trên thế giới theo WHO và các nguồn thông tin về bệnh truyền nhiễm khác của Thế giới.

- Kể từ tháng 12/2003 tính đến nay đã có 132 trường hợp mắc, trong đó có 68 trường hợp tử vong tại 5 quốc gia: Thái Lan (mắc 21, chết 13), Indonesia (mắc 11, chết 7), Campuchia (mắc 4, chết 4), Trung Quốc (mắc 3, chết 2), Việt Nam (mắc 93, chết 42).

2. Tình hình trong nước:
- Trong ngày 29/11/2005, không ghi nhận trường hợp nghi nhiễm cúm A (H5N1). Hiện tại không có trường hợp nào đang Điều trị tại bệnh viện

- Từ đầu năm đến nay ghi nhận 66 trường hợp mắc tại 25 tỉnh/thành phố, trong đó có 22 trường hợp tử vong. Tính từ trường hợp mắc cúm A (H5N1) đầu tiên tại Việt Nam (26/12/2003) đến nay đã ghi nhận 93 trường hợp mắc tại 32 tỉnh/thành phố, trong đó có 42 trường hợp tử vong.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG PHÒNG CHỐNG DỊCH ĐÃ TRIỂN KHAI:
1. Bộ Y tế chuẩn bị họp rút kinh nghiệm diễn tập phòng chống dịch cúm ở người tại Hà Nội vào thứ tư ngày 30/11/2005

2. Tiếp tục chỉ đạo diễn tập phòng chống đại dịch cúm ở người tại Huế và thành phố Hồ Chí Minh tổ chức trong tháng 12/2005

3. Ban hành kế hoạch hành động phòng chống đại dịch cúm ở người kèm theo Quyết định số 38/2005/QĐ-BYT ngày 24/11/2005 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

4. Trước tình hình trên gia cầm diễn biến phức tạp trong và ngoài nước, Bộ Y tế tăng cường giám sát, phát hiện sớm các trường hợp nghi nhiễm trên người tại 17 tỉnh/thành phố đang có dịch cúm gia cầm theo báo cáo của Cục Thú y ngày 28/11/2005, trong đó đặc biệt chú trọng: Hải Phòng, Cao Bằng, Quảng Ninh, Nghệ An, Hải Dương mới có ổ dịch cúm gia cầm.

5. Tiểu ban Giám sát – Chống dịch, Tiều ban Điều trị và Tiểu ban tuyên truyền phối hợp với Tiểu ban Hậu cần đang tiếp tục khẩn trương xây dựng tiêu chuẩn các thuốc, hoá chất, vật tư, chuẩn bị triển khai kế hoạch mua sắm khẩn cấp và thực hiện công tác phòng, chống đại dịch cúm.

Bộ Y tế báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo của Văn phòng Trung ương Đảng, Văn phòng chính phủ để tiếp tục thực hiện.

	TL. BỘ TRƯỞNG
KT.CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Đỗ Hán